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Betreff:
Verkehrslarm in der Eisenbutteler Strafle

Organisationseinheit: Datum:

Dezernat Il 05.10.2021
66 Fachbereich Tiefbau und Verkehr

Beratungsfolge Sitzungstermin Status
Stadtbezirksrat im Stadtbezirk 310 Westliches Ringgebiet (zur

Kenntnis)

Mitteilungen aufierhalb von Sitzungen (zur Kenntnis)

Sachverhalt:
Zur Anfrage der FDP-Fraktion vom 25.08.2021 wird wie folgt Stellung genommen:
Zu Frage 1:

Die Geschwindigkeitsmessung hat gezeigt, dass uberhohte Geschwindigkeiten nur in sehr geringem Mal3e vorliegen. Nur 3 % der gemessenen Fahrzeuge hielten sich bei der Messung im Zeitraum vom 07.01.- 14.01.2019 nicht an die Hochstgeschwindigkeit von

50 km/h.

Zu Frage 2:

Der Planungs- und Umweltausschuss hat mit Beschlussvorlage 19-10254-01 beschlossen, dass die Fahrbahnbreite der Eisenbutteler Straflde durch eine Markierung auf 5,50 m reduziert wird. Auf der Ostseite wurden Stellplatze so markiert, dass fur FuRganger eine mindestens 2 m breite Gehwegflache zur Verfugung steht.

Zu Frage 3:

Eine nachtliche Geschwindigkeitsreduzierung auf der Eisenbltteler Stralle kdme aus Grinden des Larmschutzes in Betracht, wenn es sich dort um einen Larmschwerpunkt handelt.

Am 22.09.2020 wurde mit Drucksache 20-13992 die Fortschreibung des Larmaktionsplanes der Stadt Braunschweig beschlossen. Ziel der Larmaktionsplanung ist eine Verringerung der Larmbelastung in Braunschweig; zur effektiven Larmminderung ist in der Regel eine Prioritatensetzung hinsichtlich der Handlungsoptionen erforderlich.

Far die Ermittlung der Larmschwerpunkte und die Priorisierung gibt es keine gesetzlichen Vorgaben. Die Verwaltung hat daher zwei Kriterien definiert:

1. Uberschreitung der kurzfristigen Auslésewerte fir die Larmaktionsplanung
(LDEN =65 dB(A), LNIGHT = 55 dB(A))

2. Betroffenheit von mehr als 40 Einwohnerinnen und Einwohner pro 100 m in den Bereichen mit Uberschreitungen der kurzfristigen Auslésewerte (das Land Niedersachsen empfiehlt
100 Einwohner/100 m.)


Die Stadt Braunschweig hat dadurch insgesamt 76 Larmschwerpunkte im Stadtgebiet identifiziert. Die Eisenbutteler Stral3e gehdrt nicht dazu. Folglich kommt dort eine Geschwindigkeitsbeschrankung im Nachtzeitraum aus Griinden des Larmschutzes nicht in Betracht.

Benscheidt

Anlage/n:
DS 19-10254 und
19-10254-01


Stadt Braunschweig 19-10254

Der Oberburgermeister Beschlussvorlage
offentlich

Betreff:

Verkehrsberuhigung auf der Eisenblitteler StraRe -
straBenverkehrsrechtlich als auch baulich (Ideenplattform im Beteiligungsportal "mitreden")

Organisationseinheit: Datum:

Dezernat Il 24.06.2019
66 Fachbereich Tiefbau und Verkehr

Beratungsfolge Sitzungstermin Status
Stadtbezirksrat im Stadtbezirk 310 Westliches Ringgebiet (Anhérung) 02.07.2019 o]
Planungs- und Umweltausschuss (Entscheidung) 04.09.2019 o]
Beschluss:

,Die Fahrbahnbreite der Eisenbiitteler StraRe wird durch eine Markierung auf 5,50 m reduziert. Auf der Ostseite werden Stellplatze so markiert, dass fur Fulligénger eine mindestens 2 m breite Gehwegflache zur Verfigung steht.”

Sachverhalt:
Anlass:

Uber die Ideenplattform im Beteiligungsportal ,mitreden“ wurde folgende Idee fiir die

Eisenbutteler StralRe zwischen Kennelweg und Werkstattenweg eingebracht:

L,Verkehrsberuhigung der Eisenblitteler Stral3e - stralBenverkehrsrechtlich als auch baulich

a) Parkplatze ldngs bleiben auf Westseite

b) Parkplatze auf Ostseite ausweisen (analog ,Brodweg®)

c¢) Asphaltierter Weg nur noch nutzbar fir IV [Hinweis: gemeint sind Fu3génger, Skater, etc.] ausgenommen Fahrréder

d) Geschwindigkeitsbegrenzung auf 30 km/h

e) Bauliche MalBnahme zur Verkehrsberuhigung: Poller auf Westseite*

Die Idee hat die erforderliche Mindestunterstiitzerzahl von 50 erreicht.

Verfahren zur Ideenplattform:

Das Verfahren zum Umgang mit Ideen aus der Ideenplattform ist in der Vorlage zur Einfihrung des Beteiligungs-Portals (DS-17-03606, beschlossen in der Fassung der Vorlage
17-03606-01) wie folgt beschrieben:

Lvorschlage, die diese Voraussetzung [Anmerkung: ausreichende Unterstutzerzahl] erfillen, werden durch die fachlich zustandigen Organisationseinheiten inhaltlich gepruft und einer Bewertung durch den zustandigen Stadtbezirksrat (bei bezirklichen Vorschlagen) oder den zustandigen Fachausschuss zugefuhrt. Bezirkliche Vorschlage kbnnen im Rahmen der Budget-Hoheit der Stadtbezirksrate umgesetzt werden. Auch bei anderen Vorschlagen kénnte — nach einem positiven Votum des Fachausschusses — eine Umsetzung sofort erfolgen, wenn die Finanzierung aus vorhandenen Ansatzen mdglich ist.

Falls notwendige Haushaltsmittel nicht vorhanden sind, ist eine abschliefiende Entscheidung


innerhalb des nachsten Haushaltsplanaufstellungsverfahrens grundsatzlich erforderlich.”
Die Eisenbutteler Stralke ist eine Stralle von Uberbezirklicher Bedeutung. Der zustandige

Fachausschuss fiir diese Idee, die eine stral’enplanerische MaRnahme vorsieht, ist der Planungs- und Umweltausschuss.

Prifung und Bewertung:

Zum Anderungsvorschlag a)
Parkplatze langs bleiben auf Westseite

Die Parkplatze auf der StralRenwestseite bleiben wie im Bestand erhalten.

Zum Anderungsvorschlag b)
Parkplatze auf Ostseite ausweisen (analog ,Brodweg*)

Die Eisenbutteler StralRe gehort als Hauptverkehrsstra’e zum Ubergeordneten Strallennetz.
Solche Stralden sollen den Verkehr zielstrebig abflihren. Die Eisenbitteler Stra3e wird auch als Umleitungsstrecke sowie flr Einsatzfahrten der Feuerwehr genutzt. Eine Verlagerung der parkenden Fahrzeuge vom Gehweg auf die Fahrbahn wiirde zu Staubildungen in der Hauptverkehrszeit sowie bei Umleitungsverkehren flihren.

Aus den genannten Grinden wird eine weniger stark in den Strallenraum eingreifende Lésung vorgeschlagen. Nach der Demarkierung der Mittellinie werden die Parkplatze auf der Ostseite so markiert, dass die Gesamtfahrbahnbreite der Eisenbutteler Stralle auf 5,50 m reduziert ist. Dies wirkt geschwindigkeitsdampfend ohne den Verkehrsfluss zu behindern.
Zugleich wird so eine ausreichende Gehwegbreite von mindestens 2 m erreicht.

Zum Anderungsvorschlag c)
Asphaltierter Weg nur noch nutzbar fiir IV [Hinweis: gemeint sind FuRganger, Skater etc., ausgenommen Fahrrader]

Nach der unter b) beschriebenen Verengung der Fahrbahn und der Markierung der Parkplatze im derzeitigen Gossenbereich entstehen fiir die FulRganger breitere nutzerfreundlichere Gehwege. Fahrrader durfen bereits in der bestehenden Situation den Gehweg nicht nutzen.

Zum Anderungsvorschlag d)
Geschwindigkeitsbegrenzung auf 30 km/h

Die Geschwindigkeitsmessung hat gezeigt, dass Uberhdhte Geschwindigkeiten nur in sehr geringem Malde vorliegen. Nur 3 % der gemessenen Fahrzeuge hielten sich bei der Messung im Zeitraum vom 07.01.- 14.01.2019 nicht an die Hochstgeschwindigkeit von

50 km/h.

Die zulassige Hochstgeschwindigkeit innerhalb geschlossener Ortschaften ist in der Stralenverkehrsordnung (StVO) bundeseinheitlich fiir alle Kraftfahrzeuge auf 50 km/h festgelegt. Fur die Einrichtung einer streckenbezogenen Geschwindigkeitsbeschrankung mussen demnach bestimmte Voraussetzungen nach der StVO erfullt sein. So muss beispielsweise aufgrund der besonderen ortlichen Verhaltnisse eine Gefahrenlage bestehen, die das allgemeine Risiko einer Beeintrachtigung der Sicherheit und Ordnung des Verkehrs erheblich Ubersteigt. Eine solche Gefahrenlage besteht hier nicht.

Die Polizei hat mitgeteilt, dass es auf der Eisenblutteler Stralle keinen ,Unfallhintergrund® gibt


und eine Geschwindigkeitsbegrenzung auf 30 km/h demnach abgelehnt wird.
Die unter b) erlauterte Demarkierung der Mittellinie und die Fahrbahnbreitenreduzierung wirken geschwindigkeitsdampfend.

Zum Vorschlag e)
Bauliche MaRnahme zur Verkehrsberuhigung: Poller auf Westseite

Bauliche Mallnahmen zur Verkehrsberuhigung wiirden den Verkehrsfluss auf dieser Hauptverkehrsstralie beeintrachtigen und werden daher von der Verwaltung nicht vorgeschlagen (siehe auch Vorschlag b)).

Weiteres Vorgehen:

Nach Zustimmung des Planungs- und Umweltausschusses kdnnen die Markierungsarbeiten ausgefuhrt werden. Die Kosten sind Uber das Entgelt an die Firma Bellis gedeckt.

Leuer
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keine
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